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Konklusioner fra dommermøde den 25. august 2003 
Rettelser, maj 2004: Ikke længere gældende er markeret og gennemstreget, nogle 
nye væsentlige ændringer er tilføjet med blåt. Øvrig tekst er den oprindelige fra august 
2003. 
Generelt: 
Døm efter konkurrenceprogrammet – den grønne. Dommerne må ikke være fejlkiggere. 
Træk kun for klare, tydelige fejl. Det er dommernes ansvar at fradrag er korrekte.  
Der fratrækkes 1 point for enhver animering. En animering er enhver lyd eller bevægelse 
der ikke er tilladt ifølge programmet. Generel fejl: -1,5 til 2,0 point. 
Enhver tvivl skal komme hund og fører til gode. Øvelsens helhedsindtryk er vigtigt for 
bedømmelsen. 
Programmet giver faktisk mulighed for at to hunde, der egentligt ikke syner lige gode, 
opnår samme fradrag i samme øvelse. Dvs. den kedelige hund får ikke større fradrag end 
den kvikke, hvis øvelsen ellers er udført ens. 
 
Der er eksempler på at forseelser ikke koster lige meget i områderne. Fradrag for samme 
fejl er ofte ikke så dyr i Område 1 som i Område 2. Hovedbestyrelsen tilstræber at 
dommeruddannere og kåringsmænd mødes hvert andet år, bl.a. for at forhindre 
forskelligheder. Desuden er der planlagt dommerseminar den 3. weekend i marts 2004. 
 
Dommerne har ansvaret for at for at figuranterne er korrekt informeret samt at arealer, 
rekvisitter, genstande og deres placering svarer til tilrettelæggerens anvisninger. Skønnes 
ændringer nødvendige i forhold til oplægget, skal disse foretages i samråd med 
tilrettelægger/overdommer. 
 
Dommerne skal tilse at hundeførerne opfører sig korrekt, samt være medvirkende til at 
forhindre at førerne ikke indhenter oplysninger om øvelserne. Dommerne må ikke 
stiltiende se til at hunde lide overlast. 
En hund bortvises, hvis den inden øvelsesstart bider dommeren eller andre personer. 
 
Appelpoint 
Appelkaraktererne kan benyttes til at graduere pointgivningen i samarbejdet mellem hund 
og fører. Forskellige helhedsindtryk kan ligeledes gradueres med appelpoint. 
Fradrag i appelpoint skal, ligesom fradrag i hele point, begrundes på dommersedlen. 
 
Øvelse 1 
Træk kun for klare, tydelige fejl. Det er dommernes ansvar at fradrag er korrekte.  
Der fratrækkes 1 point for enhver animering. En animering er enhver lyd eller bevægelse 
der ikke er tilladt ifølge programmet. 
Enhver tvivl skal komme hund og fører til gode. Øvelsens helhedsindtryk er vigtigt for 
bedømmelsen. 
 
Øvelse 2 
Dommeren afleverer apportgenstanden i førerens højre hånd, når denne er på startstedet. 
Hunden må derefter rettes ind, men den må ikke vises genstanden før klarmelding. 
Øvelsen starter først når føreren melder klar, efter at have modtaget genstanden, 
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Apportgenstanden kastes ca. 10 meter, men et kortere kast giver ikke anledning til fradrag. 
Hvis føreren ved et uheld kikser sit kast, kan øvelsen afbrydes og tages om. 
Hvis hunden, efter intens søgen og indenfor rimelig tid, ikke kan finde genstanden, bør det 
overvejes at tage øvelsen om. 
Hvis hunden under indtransporten støtter genstanden - bidforbedring - mod jorden uden 
at slippe, kan der ikke ske fradrag. som udgangspunkt ske et fradrag på 0,2 point pr. 
gang. Forlader føreren udgangspunktet (flytter begge ben) afbrydes øvelsen og der 
gives point for den udførte del. Manglende afslutning, fradrag: 2,2 til 2,8 point. 
Dommer- og programudvalget konsulteres i denne forbindelse inden udtagelserne, så evt. 
ændring kan formidles til dommerne inden konkurrencestart. 
 
Øvelse 3 
For hvert (tydeligt) manglende glam fratrækkes 1 point. Der kan desuden ske fradrag i 
appel, hvis føreren ikke yder en indsats for at få det fulde antal glam. Øvelsen kan 
afbrydes forholdsvis hurtigt (rimelig tid), hvis der ikke sker noget. 
Hyleri er ikke glam, kun glam giver point. 
 
Øvelse 4 
Foretager hunden en ”æresrunde” ved afslutningen er fradraget fra 0,3 til 1,0 point. 
Løber føreren (for) langt efter springet kan dette være animering. 
Springer hunden før kommando og føreren bliver stående til hunden kommer tilbage på 
plads betragtes øvelsen som udført. Fradrag for spring før kommando samt for manglende 
afslutning. 
Gennemfører hunden springet, uanset omstændighederne, bedømmes dette. 
Berører hunden brættet som forsøg på spring - før eller efter kommando -, men ikke 
kommer over, afbrydes øvelsen og der kan ikke opnås point. Berører hunden brættet og 
dette ikke er et led i øvelsen, sker der intet fradrag. 
 
Øvelse 5 
Der kan maximalt trækkes halvdelen af øvelsens point, hvis hunden ikke kan kaldes ind. 
Ruller hunden rundt, afbrydes øvelsen, da den derved ikke er i dækstilling. 
Kun kommandoen dæk er tilladt. 
 
Øvelse 6 
Det er vigtigt at cykeløvelsen foregår på velegnet underlag. Underlaget må ikke være skyld 
i fradrag. Cyklen skal være brugbar af alle hundeførere. 
Fradrag for hundens afstand til cyklen, skal kun være det man tydeligt ser, ikke det man 
tror. 
Vejledende pointfordeling: 
Start, 2 p. – turen ud, 2 p. – vending, 2 p. – turen tilbage, 2 p. – afslutning, 2 p. 
 
Øvelse 7 
Figuranter instrueres om at genstande udlægges ens for alle. Feltet skal overtrampes (hvis 
dette fremgår af oplægget) før genstandene udlægges. Genstande lægges, med mindre 
det er et decideret krav at de henkastes. Ved nedgravning graves jorden fri på mindst 3 
sider, genstanden lægges i hullet. Tildækning foregår med spaden, ikke med hånden. 
Genstande skal, uanset størrelse eller farve, kun tildækkes hvis dette fremgår af oplægget. 
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Hele feltet skal afsøges, men det vil være urimeligt at trække i arbejdet, hvis alle 
genstande er tilvejebragt af hunden. 
Hvis hunden gentagne gange er (et stykke) udenfor feltet og ikke søger, kan der ske 
fradrag. 
Hvis hunden slår for en genstand, men ikke kommer med den og føreren derfor selv 
henter den, kan der ikke opnås point for genstanden. For at point kan opnås skal hunden 
være ved genstanden og føreren skal nemt kunne finde den. Har hunden påbegyndt 
apportering eller gravning sker intet fradrag hvis føreren går ind i feltet efter 
genstanden. 
Der gives rimelig tid, hvis hunden er tæt på at finde en genstand, og tiden er ved at 
udløbe. 
 
Øvelse 8 
Der skal ske fradrag for manglende spor. Dette er nemmest at se i forbindelse med start, 
ved genstande og ved knæk. Ved påvisning gælder nu samme regel som hvis hunden 
apporterer: Føreren må gå tilbage til det sted hvor han/hun stod da hunden påviste, 
(gælder kun hvis der er en genstand). Der gives rimelig tid, hvis hunden er tæt på at 
finde en genstand, og tiden er ved at udløbe. 
Tilrettevisning gives når føreren er kommet 15 meter bort fra sporet. Tilrettevisning gives i 
sporretningen. Af konkurrenceprogrammet fremgår: 
”Ved tilrettevisning vises føreren normalt vinkelret ind på sporet. Er der givet tilrettevisning 
i forbindelse med vinkelrette knæk, kan det forekomme, at føreren vises hen til det sted, 
hvor han forlod sporet.” 
 

  
 
Øvelse 9 
Før første hund starter, skal arealet være overtrampet. 
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Hvis hunden forlader et objekt trækkes første gang normalt halvdelen af de til halsgivning 
og bevogtning afsatte point. Anden gang trækkes det samme, hvilket vil sige halvdelen af 
de tilbageværende point resten. Som udgangspunkt kan der ikke opnås point hvis 
hunden udfører korrekt standhals og bevogtning, hvis dette først sker tredje gang hunden 
er ved objektet. Problematikken bliver dog diskuteret med dommer- og programudvalg, så 
eventuelle andre kriterier for fradrag kan formidles til dommerne inden udtagelserne 
starter. 
 
Dommerne skal placere sig rigtigt i forhold til vinden, så hunden ikke generes i sit arbejde. 
Er der krav om indtransport af figurant, skal dommerne placere sig i så stor afstand fra 
findestedet, at hundeføreren ikke er i tvivl. Indtransport skal foregå under bevogtning. 
 
Hunden skal foretage effektiv halsgivning ved fundne objekter. Føreren skal kunne finde 
direkte til findestedet ved hjælp af hundens halsgivning. Der kan i øvrigt ikke stilles krav 
om et bestemt antal glam. 
 
Genstande der ikke findes, skal påføres ny fært. 
 
Der kan ikke trækkes for manglende gerningsstedssøg ved hovedobjekter der ikke findes. 
 
Ved manglende areal skal fradrag foretages med omtanke, men der kan ske fradrag selv 
om alle hovedobjekter er fundet. Den mindste tvivl skal dog komme hundeføreren til gode. 
Det vil være ret utænkeligt at et fradrag for manglende areal kun er i tiendedele. Dvs. det 
manglende areal skal være så stort at fradraget kan foretages i hele point. 
 
Dommerne skal sikre sig at sidste objekt er rigeligt passeret, før øvelsen afbrydes. 
 
Øvelse 10 
Det er vigtigt at figuranten er grundigt instrueret, også vedrørende eventuel 
visiteringsgenstand. Bemærk de forskelle der mellem klasserne, jævnfør 
konkurrenceprogrammet. 
 
Øvelse 11 
Viger hunden 2 gange for figurantens trussel, afbrydes øvelsen. 
 
Slipper hunden for begge stokkeslag, afbrydes øvelsen. 
 
Der er et stykke tid fra slip til træg slip, men rimelig tid er ikke meget i denne øvelse. Det er 
vigtigt at være opmærksom på, at et slidt ærme kan resultere i at hunden ikke har så let 
ved at slippe. Figurantens beskrivelse af slippet er vigtigt for dommernes bedømmelse, 
især ved langsomme slip. 
 
Øvelsen afbrydes ikke, hvis føreren finder på at visitere figuranten. Men hvis føreren 
berører figuranten i forbindelse med biddet, f.eks. for at få hunden til at slippe, afbrydes 
øvelsen. 
 
Fradrag for en STOR skævsidning kan finde sted. 
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Hvis hunden under indtransporten løber frem og rundt om figuranten vil fradraget være ca. 
halvdelen af de til indtransporten afsatte point + fradrag for eventuelle ekstrakommandoer. 
 
Stokken må ikke fungere som animering/trussel under indtransporten. 
 
 
 
 
26/08/03 (Rettelser 12/05/04) Søren B. Sørensen 


